
8  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.298 Quarta-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2023

RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Marcella Yumi da Rocha Takeshita, matrícula 
nº 5948298/1, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário B, lotada no 
Núcleo de Atenção Psicossocial, a viajar ao município de Barcarena/PA, 
no dia 23/02/2023, a fim de realizar diligências relativas ao Processo n° 
2019/486022.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária à 
servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 17 de fevereiro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 906874
PORTARIA Nº 095 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/179082 (PAE), de 13/02/2023, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao servidor Danilo Aragão de Aragão, 
matrícula n° 5900901/4, ocupante do cargo de Técnico de Administração 
e Finanças, lotado na Coordenadoria de Orçamento e Finanças, a viajar a 
cidade de Brasília/DF, no período de 06/02/2023 a 10/02/2023, a fim de 
participar do Congresso Nacional de Liderança e Governança em Licitações 
e Contratos.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 17 de fevereiro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 906870
PORTARIA Nº 097 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/184532 (PAE), de 14/02/2023, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Carlos Wanderson Silva de Souza, matrícula n° 
4219593/1, a viajar ao município do Grupo B/PA, no período de 20/02/2023 
a 07/03/2023, a fim de exercer suas atividades funcionais na localidade.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 15 e ½ (quinze e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 17 de fevereiro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 906878

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 112 /2023-SEFA.GS, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2023
Altera a PORTARIA Nº 276, de 04 de agosto de 2017, que dispõe sobre o 
Preço Médio Ponderado ao Consumidor Final - PMPF do produto cerveja.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
confere o inciso II do art. 6º do Decreto nº 1.604, de 18 de abril de 2005,
Considerando o disposto no § 6º do art. 8º da Lei Complementar nº 87, 
de 13 de setembro de 1996 e o § 17 do art. 39 da Lei nº 5.530, de 13 
de janeiro de 1989, que tratam da aplicação de preço a consumidor final 
usualmente praticado no mercado, em condições de livre concorrência;
Considerando o disposto no inciso III do art. 39 do Regulamento do Impos-
to sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Presta-
ções de Serviço de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comu-
nicação - ICMS, aprovado pelo Decreto nº 4.676, de 18 de junho de 2001,
RESOLVE:
Art. 1º A PORTARIA Nº 276, de 04 de agosto de 2017, que dispõe sobre 
o Preço Médio Ponderado ao Consumidor Final - PMPF do produto cerveja, 
passa a vigorar com a seguinte alteração:

“ANEXO ÚNICO

.......... .......... .......... .......... .......... .......... .......... .......... ..........
INBEPA CARIBEÑA GARRAFA VIDRO DESCARTÁVEL 600 7898996159405 3,50 01/03/2023
.......... .......... .......... .......... .......... .......... .......... .......... ..........”

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 
efeitos a partir de 1º de março de 2023.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 906797
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 
n° 451 de 13/02/2019 ( publicada no DOE n° 33.805 de 15/02/2019)
RESOLVE
PORTARIA Nº 408 /SEFA -DAD de 16 de fevereiro de 2023. AUTORIZAR  14 e 
1/2  diárias a servidora LUISA HELENA DO ESPIRITO SANTO RODRIGUES, nº 
0325175601, ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, COORDENAÇÃO EXECUTIVA 
DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de realizar 
trabalho itinerante, no período de 15.02.2023 à 01.03.2023, no trecho 
Belém/Marabá/Belém
PORTARIA Nº 419 / SEFA - DAD de 17 de fevereiro de 2023. AUTO-
RIZAR o servidor AMADEU FADUL TEIXEIRA, nº 0527998401, AUDITOR -C, 
DIRETORIA DE FISCALIZAÇÃO, objetivo em dar continuidade na operação 
de fiscalização em conjunto SEFA / Policia Militar /SEMAS, o pagamento de 
7 (sete) diárias, no período de 23.02.2023 à 01.03.2023, em complemen-
tação as concedidas através da PORTARIA Nº 329 de 09/02/2023, publica-
da no D.O.E nº 35288 de 13/02/2023
PORTARIA Nº 421 / SEFA - DAD de 17 de fevereiro de 2023. AU-
TORIZAR 1 e 1/2   diárias ao servidor BENEDITO DE MELO VERA CRUZ, 
nº 0505269602, MOTORISTA, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA 
EM TRANS. DO  ITINGA, objetivo de conduzir veículo oficial, no período de 
20.02.2023 à 21.02.2023, no trecho Itinga/Marabá/Itinga
PORTARIA Nº 420 / SEFA - DAD de 17 de fevereiro de 2023. AUTO-
RIZAR 1 e 1/2  diárias ao servidor JOSÉ RIBAMAR NASCIMENTO SANTOS, 
nº 0591532101, FISCAL-A, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA 
EM TRANS. DO  ITINGA, objetivo de realizar visita técnica, no período de 
20.02.2023 à 21.02.2023, no trecho Itinga/Marabá/Itinga
Anidio Moutinho
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 906705
PORTARIA Nº 111/2023-SEFA.GS, DE 17 DE FEVEREIRO  DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de sua competência que 
lhe é conferida por Lei e tendo em vista o disposto no § 1º do art. 43 
do Regulamento do Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de 
Mercadorias e sobre Prestações de Serviço de Transporte Interestadual e 
Intermunicipal e de Comunicação - ICMS, aprovado pelo Decreto nº 4.676, 
de 18 de junho de 2001;
RESOLVE:
Art. 1º Os subitens a seguir do Anexo Único da PORTARIA Nº 0354, de 
14 de dezembro de 2005, passam a vigorar com as seguintes alterações:

“III PECUÁRIA
III-1 BOVINOS

  ........ ........ ........ ........ ........
III-1.1 BOVINOS DE 0 A 12 MESES (MACHO) cb   2.518,97 2.518,97
III-1.2 BOVINOS DE 0 A 12 MESES(FEMEA) cb   2.090,87 2.090,87
III-1.3 BOVINOS DE 13 A 24 MESES (MACHO) cb   3.346,01 3.346,01
III-1.4 BOVINOS DE 13 A 24 MESES (FEMEA) cb   2.727,42 2.727,42
III-1.5 BOVINOS DE 25 A 36 MESES (MACHO) cb   3.851,75 3.851,75
III-1.6 BOVINOS DE 25 A 36 MESES (FEMEA) cb   3.223,39 3.223,39
III-1.7 BOVINOS ACIMA DE 36 MESES (MACHO) cb   4.350,12 4.350,12
III-1.8 BOVINOS ACIMA DE 36 MESES (FEMEA) cb   3.902,21 3.902,21
.......... ........ ........ ........ ........ ........”

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 906707
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 183/2023-SEFA.DAD, DE 20 DE JANEIRO DE 2023
DESIGNAR a servidora TANIA DO SOCORRO BARROSO DE ALMEIDA, Id Func 
nº 331260/2, Assistente Fazendário/Secretário de Gestor, em substituição a 
servidora MARGARETE GOMES NEVES, Id Func nº 3247805/1, Gerente Fazen-
dário, no período de 01/02/2023 a 02/03/2023, por motivo de férias.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 353/2023-SEFA.DAD, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023
CONCEDER 05 (cinco) dias de Licença para Tratamento de Saúde, a servidora 
EULINA ASSENÇÃO NASCIMENTO OLIVEIRA, Assistente Fazendário, Id Func 
nº 825621/1, lotada na CECOMT, no período de 27/06/2022 a 01/07/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 354/2023-SEFA.DAD, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023
CONCEDER 05 (cinco) dias de Licença para Tratamento de Saúde, a servidora 
MARIA BENEDITA FERNANDES LOBO, Assistente Administrativo, Id Func nº 
3251527/1, lotada na CECOMT, no período de 20/06/2022 a 24/06/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA


